ПРОТОКОЛ №1
совместного заседания рабочих групп межведомственного координационного совета
по вопросам потребительского рынка и координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства города Югорска
12.02.2013                                                                                                                                  г. Югорск

Присутствовали:

Бодак М.И. - глава администрации города Югорска, председатель Совета;

Шикина А.И. – главный специалист отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления экономической политики администрации г. Югорска, секретарь Совета.
Члены Советов:

Лаптева О.П. – начальник отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления экономической политики администрации г. Югорска,

Злобин В.В. - начальник ТО У Роспотребнадзора по г. Югорску и Советскому району;

Ревенко М.Р. – главный государственный ветеринарный инспектор по городу Югорску;
Каушкина И.К. – начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации г. Югорска, главный архитектор;
Олейник Т.А. - заместитель начальника МИ ФНС РФ №4 по Ханты-Мансийскому автономному округу Югре в городе Югорске и Советском районе;
Наумов М.В. – старший лейтенант полиции - старший инспектор группы по исполнению административного законодательства ОМВД России по городу Югорска;
Потапов Е.Л. - оперуполномоченный отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Югорску;
Бендус В.Н. – депутат Думы города Югорска;

Киосова Л.Н. – специалист по защите прав потребителей МАУ МБТ «Гелиос»;
Хорошавина Г.П. - пенсионер, представитель от общественности.

Повестка дня:
1. Отчет рабочей группы о результатах обследования магазинов.
2. Информация ОМВД России по городу Югорску о нарушениях в сфере торговли алкогольной продукцией (без лицензий) и продажи пива в нестационарных объектах, продажи несовершеннолетним за период 2 полугодие 2012 года и по настоящее время.
3. Изменения в КоАП РФ, в части административного наказания, применяемого к субъектам, осуществляющим деятельность на потребительском рынке.
4. Проблема уклонения от уплаты ЕНВД налогоплательщиками города Югорска.
5. Определение ОМС границ прилегающих территорий к объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
Выступали:
Первый вопрос повестки дня:

О.П. Лаптева
01 февраля 2013 года руководители рабочих групп посетили магазины и одно кафе: торговый павильон «Для Вас», магазин «Радуга», магазин «Продуктович», магазин «Фортуна», кафе «Наливайка»

В ходе осмотра выявлены следующие нарушения:

В торговом  павильоне «Для Вас» (ул. Мира, 31) и магазине «Фортуна»  (ул. Серова, 4):
- отсутствует информация для потребителей,
- отсутствуют единообразно и четко оформленные ценники с указанием наименования товара, его цены за единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника реализуются продукты питания,
- в реализации имеются продукты питания с истекшим сроком годности,
- товар в магазине хранятся на полу, без подтоварников,
- в реализации выпечные изделия без документов, подтверждающих качество и безопасность товара.
Как павильон «Для Вас», так и магазин «Фортуна», расположенный в частном доме, не соответствует СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», а именно не имеют необходимого набора помещений (фасовочная и моечная), при том, что имеются в продаже фасованные кондитерские изделия.

В магазине «Фортуна»:

- у продавца отсутствует медицинская книжка на рабочем месте,
- в реализации имеется вяленая рыба, на которую отсутствуют ветеринарные сопроводительные документы,
- несвоевременно вывозится мусор (территория загромождена твердыми бытовыми отходами).

В магазине «Радуга» арендатор ИП Кобец Д.А. отдел «Мясной», (ул. Декабристов, 6/1):
- в реализации пельмени, изготовленные ИП Кобец Д.А. без декларации, без документов, подтверждающих качество и безопасность товара. Реализация свинины, говядины, фарша мясного, мяса птицы охлажденного осуществляется без ветеринарных сопроводительных документов.
В поле зрения рабочей группы, попало кафе «Наливайка», ул. Железнодорожная, (территория рынка «Югра-Престиж»). В данном кафе отсутствуют: информация для потребителей, водопровод и канализация. Санитарное состояние кафе крайне неудовлетворительное. Повторно используется разовая посуда, условий для мытья столовой посуды нет. В реализации: суп, плов, компот из фруктов, выпечные изделия (самса), приготовленные на дому. В результате рейда опять подтвердился факт изготовления выпечной продукции на дому.
Злобин В.В.
По выпечной продукции, изготовленной на дому, направлено письмо председателю Совета предпринимателей Харлову В.П., в котором прописаны все санкции за реализацию продукции без соответствующих документов.
Бодак М.И.
Магазины держать на контроле. Если ситуация не изменится в лучшую сторону – заслушать директоров магазинов на Совете.
Хорошавина Г.П.
Предложение: необходимо более подробно освещать в СМИ все результаты  проверок.
Бодак М.И.
Предложение: размещать в городской газете рядом с информацией о минимальных ценах, информацию Роспотребнадзора о проведенной работе в отношении объектов потребительского рынка города.
Второй вопрос повестки дня:

Потапов Е.Л.
За 2 полугодие 2012 года был выявлен факт продажи алкоголя без лицензии в кафе «Ява». В магазине «Лидер» произведена конфискация нелегального алкоголя (более 500 единиц).
За 2013 год выявлен факт продажи алкоголя с поддельными акцизными марками в магазине «Для Вас» в мкр. Югорск-2 (41 единица). Все материалы по данному делу будут направлены в отдел развития потребительского рынка и предпринимательства управления экономической политики администрации города Югорска.

Бодак М.И.

Продолжаем совместную работу. К 1 марта 2013 года все документы по факту продажи нелегального алкоголя в магазине «Для Вас» должны быть в суде.

Наумов М.В.
За 2 полугодие 2012 года выявлено 27 фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним. Из них 14 административных материалов рассмотрено, вынесено решение суда.
За 2013 год уже выявлено 6 фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним.

Бодак М.И.
В случае повторного выявления факта продажи алкоголя несовершеннолетним в магазине, приглашать директора на Совет.
Третий вопрос повестки дня:

Злобин В.В.
В настоящее время сформирована устойчивая судебная практика в части применения статей 14.43 – 14.46 КоАП РФ в субъектах РФ. По городу Югорску все статьи используются на практике. Дела направляются в суд. На данный момент не зафиксировано фактов обжалования решений в суде.
Четвертый вопрос повестки дня:

Олейник Т.А.
За 2012 год сдано 699 деклараций по ЕНВД, из них почти половина нулевые декларации. Главная проблема в данном случае – сложно доказать факт наличия деятельности у субъекта. Предложение: совместно с администрацией и другими органами обмениваться информацией о проведенных проверках у предпринимателей, чтобы у МИ ФНС №4 по ХМАО-Югре в городе Югорске были документы, подтверждающие факт работы предпринимателей.
Бодак М.И.
В администрации города создана комиссия по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска. Необходимо будет организовать совместную встречу начальника отдела доходов (Толкачева Л.И.) с налоговой службой, чтобы проработать вопрос по решению вышеуказанной проблемы.
Хорошавина Г.П.
1) «Что у нас в городе с рынком?» Территория рынка не чистится от снега, не убирается от мусора.

2) В магазине «Лабаз» на товаре заклеивают сроки годности предприятия-производителя, наклеивая сверху штрих-коды магазина. Это очень неудобно для покупателей.
Бодак М.И.
Лаптевой О.П. созвониться с дирекцией магазина «Лабаз» и решить следующие вопросы:

- со сроками годности на товаре,
- для салатов должна быть информация об их составе и сроке реализации.

Пятый вопрос повестки дня:

О.П. Лаптева

Согласно ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции» прилегающие территории к детским, образовательным, медицинским организациям, к объектам спорта, к оптовым и розничным рынкам, к вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления  граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяются органами местного самоуправления по правилам, установленным Правительством РФ. Данные правила приняты Постановлением Правительства РФ 27 декабря 2012 года.

На сегодняшний день на территории города Югорска действует решение Думы г. Югорска от 30.01.2007 № 3, которым определена прилегающая территория, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в пределах границ земельных участков, отведенных под объекты массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности.

1. Тем самым, органы местного самоуправления должны определить расстояние от входа в стационарный торговый объект до входа для посетителей на обособленную территорию, при отсутствии обособленной территории от входа в стационарный торговый объект до входа в здание (строение и.т.п.) в котором расположены организации.

2. Органы местного самоуправления вправе дифференцированно определять границы прилегающих территорий для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
3. Способ расчета расстояния от объектов, до границ прилегающих территорий определяется органом местного самоуправления.
Размер прилегающей территории измеряется:

 по кратчайшему расстоянию: (по тротуарам или пешеходным дорожкам, при их отсутствии - по обочинам или краям проезжих частей, при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью – по ближайшему пешеходному переходу);
- по радиусу от

Проанализировав действующую торговую сеть города, применив расчет расстояния по радиусу (от входа в стационарный торговый объект до входа для посетителей на обособленную территорию, при отсутствии обособленной территории до входа в здание (строение и.т.п.):

 - при определении прилегающей территории, на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции в размере до 50 метров включительно в городе Югорске под ограничения попадает 7 объектов, из них 2 - предприятия общепита;

- в случае увеличения прилегающей территории до 100 метров исключить из ассортимента алкогольную продукцию обязаны будут в 24 торговых объектах, из них 3 предприятия общепита, что составляет 33 % от действующей торговой сети.

Бодак М.И.

Предложение: на портале города разместить интернет-опрос для жителей Югорска по определению границ прилегающих территорий к детским, образовательным, медицинским организациям, к объектам спорта, к оптовым и розничным рынкам, к вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления  граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Решили:

21 февраля 2013 года в 15:00 организовать совместный выезд (сотрудники ОМВД России по г. Югорску, управления архитектуры и градостроительства ДМСиГ администрации г. Югорска, ТО У Роспотребнадзора по г. Югорску и Советскому району, 9 отряда федеральной  противопожарной службы по ХМАО-Югре, главный государственный ветеринарный инспектор по городу Югорску) на территорию рынка «Югра-Престиж»
Глава администрации
города Югорска                                                                                                                    М.И. Бодак
Исполнитель: Шикина Алена Игоревна

главный специалист отдела развития

потребительского рынка и предпринимательства
управления экономической политики

5-00-43, вн. 143